scras

Congr. Somascha fund. Lib. II. 91
 sacras ædes vbi ventum erat; ibi mora aliqua supplicando ducta, repetebatur cantus, & intermissum iter; sacra rei, & concioni, vbi Hieronymo visum esset, magna cū pietate intererant. Quām iucundum & suave præbuerit ea res Ciuitati spectaculum, non facile oratione consequi queam: comitabatur pium agmen ingens populi multitudo admirabunda, quæ ad inuisitatem rei spectaculum conuolarat; accurrebant omnes vndique vicatim visendi gratia nobiliores Ciues nouo rei aspectu suspensi; & quidem tanto omnium cum pietatis voluptatisque sensu, ut complures præ gaudio à lacrymis sibi non temperarent: alij cantus suauitate, simulque puerorum pietate illecti, ad nomina Cœlitū deuotè responderent. Sed nihil æquè Venetorum animos cōmotuit, ac vñus Hieronymi aspectus, qui plebeio in amictu nouum agmen comitabatur, & in officio, si quid accideret, continebat, admirabili sanè christianæ humilitatis, & charitatis exēplo. Quod non satis pro dignitate admirari & cōmendare se posse videbantur, qui paulò antè Republicæ Senatorem bello, & pace longè clarissimum intuiti, modò nouo, & insolenti illius cui exemplo, titulos & fastum cum humili abiectione, opes & facultates cum euangelica inopia, purpuram, & trabeas cum atrita laceraque veste commutasse cernebant. Sed humanè ille salutis, quām laudis studiosior, nihil, quod diuinæ gloriæ commodum, hominibusq; salutare foret, aut sua ab ætate alienū, aut persona abhorrens ducebant. Ingentes motus

feic

92. *De vita Hieronymi Aemiliani*

fecit ea res in Ciuium animis, multorumq; laudientia pectora ad pietatem excitauit & incendit. Hoc illustri pietatis exemplo sapientis repetito, adeo secunda totius Ciuitatis admiraturatio noui operis institutio est celebrata; ut inusitatæ rei fama exciti complures cunctis ex ordinibus, ad pauperum domicilium confluenter, insolitam christiana pietatis speciem, quam auribus accepissent, oculis etiam usurpati; & certè ipsa domesticæ discipline ratio, ipsa pauperum pietas & modestia conspecta, letissima seges erat sanctissime voluptatis; cumq; bonus odor nouæ domus latius in dies tota Ciuitate manaret, magisque in vulgus probaretur omnium, quibus facultas aderat, excitata est, atque deprompta benignitas, qua puerorum solitudini & egestati succurrerent, ne tantæ pietatis opus una penuria victus intercideret: quin etiam præter ea, quæ quotidiè communi hominum misericordia colligebantur, permulti Hieronymo certa pecuniarum subfidia ex intervallo subministrabant; quibus rei familiaris angustia ita paulatim leuari cepera est; ut cum ante a egestate premente non infreuentur collectæ eleemosinæ & corrassa ex opellis lucra exiguae familiarivix alimenta praberent, postea peropportuna Ciuiuni benignitate, factum sit, ut ita omnia affuerent, ut apud egentes nullus iam wideretur relictus indigentia locus. Pij verò operis fama non sine magna Hieronymi laude manans, celebriorem hominis virtutem & pietatem reddebat; quoq; ille intensiore, cu-

12

Congr. Somascha fund. Lib. II. 93

ta ad abiecta quæque, & vilissima è christiana demissione sese abiecere studebat; eò magis in vulgus præclara nominis, & sanctitatis opinio augebatur: adeo solida virtus despecta abiectione clarior; & christiana humilitate redditur illustrior.

Ad Orphanos è vicinis etiam Insulis colligendos proficiscitur.

Cap. IV.

EO magis autem enitebat Hieronymi labor & charitatis studium, quò miseriarum campus latius excurrebat; nequè enim Veneta Vrbis finibus popularis morbi calamitas circumscribebatur, sed sensim, ut fit, latius serpēdo, post urbanam stragem, circumfusas etiam Insulas maiori clade peruerserat; quam vniuersam, seu ærumnarum & miseriarum, seu æternæ gloriae segetem sibi vni demetendam destinauit Hieronymus. Cuius in his locis ut quām fuerit fructuosa charitas, & industria laboriosa, facilius estimari possit, pretium erat opera, loci situm & naturā breuiter aperire, & ex Insulis aliquot, quæ vagè dispositæ Ciuitatem vndiq; ambiunt, referre. Aestuaris è supero mari leniter stagnantibus longè latequè circumluitur Ciuitas; quippe aestuariorum ambitus omnis in centum triginta ferè milliaria expatiatur & alterno stagnantium aquarum aetu statim horis refluente

ac

94 *De vita Hieronymi Aemiliani*
ac redeunte, non nisi per varios māandros cæ-
casque ambages patet ad Civitatem aditus,
grandioribus illis ingentibusque phaselis exclu-
sis, & quinto ab urbe millario ad Methamauchi
vel Popiliæ sinum subsistere coactis, ingenti sanè
præsidio ad quoscunque hostium accessus pro-
hibendos; quippè loci insolentia solis indige-
nis, & longo visu assuetis benè cognita, reliquis
perpetuo & inconstantí aquarum accessu, & re-
cessu, difficilem admodum & fallacem præbet
ingressum: statis enim aquarum incrementis,
certisque dum taxat euripis æstuaria illa paulò
maiora admittunt nauigia; quòd si certus igno-
retur alueus, vel, æstu refuente, aquarum decre-
menta occurunt, patet in cæca vada, humilesq;
syrtes præsentissimum discriminem. Aestuaria
porrò ipsa modicis fretis euripisque discreta,
multis & per amēnis Insulis, Vrbi vndique cir-
cumfusis frequentantur. Inter viciniores, quā
tota fronte ab Austro in Africum Vrbs ipsa
spectat, Fossa Clodia, Pallestrina, Methamau-
cum cernuntur; obuerso ad Boream tractu, Mu-
rianum occurrit: in ipsoq; flexu ad Caurum,
Burianum, Maiorbiū, Torcellum numerantur:
quā verò Septentrioni obiacet, Margheria con-
tinenti ferè adhærens æstuaria claudit. Hanc
ad eō latè patentem benè merendi syluam pri-
mūm extrā Venetam Vrbem suis laboribus ob-
uiam habuit. Cum enim his in locis miserorū
aliòs iam iam fermè enētos, penè animā agen-
tes pafsim iacere in vijs, aliòs miserè errantes,
extrema necessitate sensim confici intelligeret